
Obsah

1. Než začnete vytvářet stránky 1

Pár slov o Internetu 1
Co je Internet a jaký je jeho význam 1
Co znamená World Wide Web 4
Jak to všechno fyzicky funguje 5
Aby se počítače domluvily 6
Z čeho se skládá internetová adresa 6
Jak se připojit k Internetu 7

Základy práce s Internet Explorerem 8
Co najdeme v okně Internet Exploreru a jak ho nakonfigurovat 9
Jak zobrazíme stránku s adresou, kterou známe? 10
Jak ovládat stránku v prohlížeči 11
Jak se vrátit na již navštívenou stránku? 11
Jak se podívat na svoji oblíbenou stránku? 13
Jak uložit aktuální stránku na disk? 15

2. Základy tvorby WWW stránek 17

Co je HTML 19

Zdrojový text HTML 20
Tvorba zdrojového textu 20
Formátování zdrojového textu 23

Základní značky pro definici stránky 24
Hlava dokumentu 25
Tělo dokumentu 27

3. Text a barvy na webové stránce 29

Formátování textu 31
Normální text 31
Odstavce a jejich zarovnání 33
Citace: speciální zarovnání odstavce 35
Zobrazení předformátovaného textu 36

vii

OBSAH.QXD  19.10.2006 10:13  Page vii



Nadpisy, písmo, velikost písma 37
Efekty a zvýrazňování písma 38
Fonty a jejich používání 39
Implicitní nastavení velikosti písma 42
Nadpisy 42

Barvy 43
Zadávání barev 44
Základní barvy a jejich hexadecimální vyjádření 44
Výchozí nastavení barev 45
Barva textu 45

Poznámky ve zdrojovém textu 46

4. Obrázky 47

Obrázky na webových stránkách 49
Co znamená rozlišení obrázků 49
Kolik barev má obrázek 50
Jaké se používají formáty webových obrázků 50

Umisťujeme obrázky 52

Zarovnání obrázku a textu 53

Velikost obrázků 56

Další nastavení obrázků 59
Popiska obrázku 59
Rámeček okolo obrázku 60
Volné okraje okolo obrázku 60

Obrázky na pozadí stránky 61

5. Seznamy 63

Netříděný seznam 65
Víceúrovňové seznamy 66

Tříděný seznam 68

Seznam definic 69

6. Odkazy (hyperlinky) 71

Základy práce s odkazy 73
Nejdříve nutná teorie 74

Obsah

viii Tvorba WWW stránek

OBSAH.QXD  19.10.2006 10:13  Page viii



Vytvoření titulní stránky 75
Provázání stránek pomocí odkazů 76
Elektronická pošta z prohlížeče 77

Typy odkazů 78
Odkaz na soubor 78
Odkaz na jiné místo dokumentu 80

Další možnosti odkazů 82
Doplňkový komentář odkazu 82
Otevírání nové stránky 83

7. Tabulky 85

Základy tvorby tabulek 88
Jak vypadá tabulka 88
Vlastnosti tabulky 89
Hlavička tabulky 91
Nadpis tabulky 93

Globální nastavení tabulky 94
Okraj tabulky 94
Zarovnání tabulky na stránce 94
Pozadí a barvy tabulky 95
Vzdálenost buněk a textu 97
Ohraničení tabulky a políček 98
Další parametry značky TABLE 100

Definice částí tabulky 102

Tvorba řádku tabulky 103
Barvy řádku 103
Zarovnání textu v buňkách řádku 104

Buňky – základní prvky tabulky 106
Společné parametry 106
Spojené buňky 106
Šířka a výška buňky 108
Hlavička tabulky 111

Formátování sloupců tabulky 111

8. Rámy 115

Definování rámů 117

Příklady použití rámů 119

Obsah

ixpro úplné začátečníky

OBSAH.QXD  19.10.2006 10:13  Page ix



Další parametry definice rámů 122
Značka FRAMESET 122
Značka FRAME 124
Směrování stránek do rámů 126

Když prohlížeč nezná rámy ... 127

Vícesloupcová sazba pomocí rámů 128

Plovoucí rámy 131

9. Jste na začátku cesty 133

Co všechno ještě neznáte 135
Dejte stránkám styl 135
Java – programy ve stránce 136
JavaScript a Visual Basic Script 137
Stránky v pohybu – DHTML 137
Programy běžící na serveru a databázově generované stránky 138

I takto se dají dělat stránky! 138

Pár rad pro tvorbu stránek 139
Řekněte si, proč vlastně vytváříte webové stránky 140
Pamatujte, že v jednoduchosti je síla 140
Pamatujte, že připojení k Internetu není zadarmo 141
Nezapomeňte, že se uživatel na webu nesmí ztratit 141
Jak správně „postavit“ dobrý web 142
Malá rekapitulace 143

Co s hotovými stránkami 144
Kde najít místo pro svoje webové stránky 144
Jak dát o sobě vědět 146

Rejstřík 147

Obsah

x Tvorba WWW stránek

OBSAH.QXD  19.10.2006 10:13  Page x




